ARTÍCULO 1º.- La recaudación de los tributos, legislados por la Ley N.º 5.022 y sus modificatorias (T.O.
Decreto Ec. N.º 1.020/2.024), se efectuará de acuerdo con las alícuotas, cuotas fijas, unidades tributarias
e importes que determine la presente Ley.

Fíjese el valor de la unidad tributaria en pesos ciento uno con 50/100 centavos ($101,50).

CAPÍTULO II
IMPUESTO INMOBILIARIO

ARTÍCULO 2º.- La base imponible del impuesto inmobiliario será la valuación fiscal establecida por la
Disposición General DGC-ARCA N.º 64/2.025 -emitida por la Dirección General de Catastro dependiente
de la Agencia de Recaudación de Catamarca.

[...]

En ningún caso, el monto resultante podrá ser
inferior al impuesto mínimo fijado para cada categoría. Las alícuotas y los impuestos mínimos se aplicarán
conforme a los siguientes parámetros:

1. Inmuebles Urbanos y Suburbanos:
o Edificados:

Impuesto mínimo: Pesos cincuenta y un mil ochocientos cuarenta ($51.840,00).

Mayor a $ Hasta $

0,00 7.975.384,62 0,65%

7.975.384,62 13.412.044,80 1,00%

13.412.044,80 26.824.089,60 1,50%

26.824.089,60 en adelante 2,00%

Tramos de base imponible
Alícuota

o Baldíos:
Impuesto mínimo: Pesos sesenta y cuatro mil ochocientos ($64.800,00).

2. Conforme al Artículo 134 quater de la Ley N.º 5.022 y sus modificatorias (T.O. Decreto Económico N.º
1.020/2024), las alícuotas del impuesto aplicable a los inmuebles rurales y subrurales será:

No obstante, dichas alícuotas podrán reducirse conforme a las disposiciones del mencionado artículo,

[...]

Sin reducción 
(improductivo).

21% - 50% 20%

51% - 80% 50%

81% - 100% 100%

0% - 20%
Sin reducción 
(improductivo).

21% - 50% 30%

51% - 80% 70%

81% - 100% 100%

Hasta a $ 31.428.000,00

Mayor a 31.428.000,00 y hasta 
$ 281.232.000,00

Impuesto mínimo: Pesos setenta y siete mil setecientos sesenta ($77.760,00). Excepto en caso de
acceder al beneficio de reducción de alícuotas.

3. Matrícula Catastral Registrada como Derecho y Acciones (Campos Comuneros): Se establece un
impuesto mínimo anual de treinta y un mil setecientos ochenta y seis con 99/100 ($ 31.786,99). por
cada sub parcela o padrón registrado en cada campo comunero.

ARTÍCULO 4º.- El impuesto inmobiliario deberá extinguirse mediante anticipos, cuyo número y
condiciones serán establecidos por la Dirección General de Rentas, sin que puedan exceder de doce

[...]

ARTÍCULO 5º.- A los efectos del artículo 175 de la Constitución Provincial y del artículo 145, inciso 7) e
inciso 8 de la Ley N.° 5.022 y sus modificatorias (T.O. Decreto Ec. N.º 1.020/2.024), se establecen las
siguientes definiciones:

1. Vivienda económica única: Se considera como tal aquella cuyo valor fiscal no exceda los pesos
cuatro millones trescientos seis mil cuatrocientos treinta y nueve con 52/100 ($ 4.306.439,52).

2. Vivienda construida con crédito a largo plazo: A los términos del artículo 175 de la Constitución
Provincial, se define como aquella cuyo plazo de pago sea igual o superior a veinte (20) años y cuya
valuación fiscal no supere los Seis millones ochocientos noventa mil trescientos cuatro con 53/100
($ 6.890.304,53).

3. Vivienda de persona en situación de desempleado: Se considera como tal aquella cuyo valor fiscal
no exceda los pesos Cuatro millones trescientos seis mil cuatrocientos treinta y nueve con 52/100
($ 4.306.439,52).

El Poder Ejecutivo podrá ajustar estos valores hasta en un 100% cuando así lo justifiquen circunstancias
de conveniencia y oportunidad.

El beneficio de exención del impuesto inmobiliario previsto en el inciso 5) del artículo 145 de la Ley N.º
5.022 y sus modificatorias (T.O. Decreto Ec. N.º 1.020/2.024) podrá ser solicitado por jubilados o
pensionados que sean titulares o poseedores de una única unidad habitacional en la Provincia de
Catamarca, siempre que la valuación fiscal de dicha unidad no supere los pesos nueve millones seiscientos
cuarenta y seis mil cuatrocientos diecinueve con 60/100 ($9.646.419,60). Asimismo, se fija que para
gozar del beneficio el concepto de haber jubilatorio o de pensión sea el fijado como haber mínimo
garantizado de conformidad con las previsiones de los artículos 8° de la Ley N° 26.417 y 2° del Decreto N°
274/24 o normativa que en el futuro la reemplace.